
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Středa, 15. září 2021
Č. 176, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
7

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
7

1
1

2

TRENÉR VOLEJBALISTŮ:
MUSÍME NA NĚ VLETĚT
TÝM JIŘÍHO NOVÁKA ČEKÁ ČTVRTFINÁLE ME PROTI SLOVINSKU STRANA 20

Svátek slaví: Jolana

Koně u Třeboně. Na jihu Čech se zabydlela divoká zvířata z Milovic
Novou přírodní rezervaci u Třeboně obývá šest divokých koní, kteří se sem přestěhovali ze středočeských Milovic. Zvířata jsou tu sice už od loňského
listopadu, území ale bylo dlouho podmáčené, a tak se pohybovala pouze na omezeném prostoru. Momentálně je v Česku devět podobných rezervací
a do konce roku by měla vzniknout ještě jedna u Krnova. Nejznámější je rezervace u Milovic, kde žijí i pratuři a zubři. ČTK

Divadla nyní chrlí
odložené premiéry
Po dlouhém půstu. V září se divadla vrátila k běžnému provozu. Z premiéry na premiéru. Kvůli pandemii
bylo mnoho nových inscenací odloženo, teď to divadelníci dohánějí. Novinky. Cyrano nebo Kouř STRANA 11



www.metro.cz DOMOV středa 15. září 2021 02

Bývalá i současná
hlava státu jsou
pod kontrolou lé-
kařů. Klausovi ne-
bylo dobře, Zeman
se sám objednal.

Prezidenta Miloše Zemana
hospitalizovali včera v praž-
ské Ústřední vojenské ne-
mocnici (ÚVN). Podle jeho
poradce Martina Nejedlého
se má jednat o pravidelnou
prohlídku. „Slyšel jsem pana
prezidenta, že se domlouvá
přes svého kancléře a tajem-
níka, aby dohodl termín na
pravidelnou prohlídku,“ řekl
portálu iROZHLAS.cz Nejed-
lý. O události informoval
jako první deník Právo. Po
kontrole u jeho ošetřujícího
lékaře, ředitele Miroslava Za-
vorala, semu dostalo doporu-
čení vstoupit do nepřetržité

péče. Tiskový mluvčí prezi-
denta Jiří Ovčáček se k hospi-
talizaci hlavy státu nevyjád-
řil. Nereagoval ani na telefon-
ní hovory a zprávy.
Ale na Twitteru je stále ak-

tivní. Například cituje žalm
z bible. „Hlasitě jsem volal
k Hospodinu a vyslyšel mě ze
své svaté hory. Klidně jsem
ulehl a usnul. Probudil jsem
se, protože mi Hospodin po-
máhá. Nezaleknu se ani tisí-
ců, kteří mě obkličují,“ na-
psal na Twitter mluvčí prezi-
denta Ovčáček po poledni,
kdy už potvrdila hospitaliza-
ci Zemana mluvčí Ústřední
vojenské nemocnice. Jehoml-
čení kritizuje bývalý tiskový
mluvčí Ladislav Špaček (více
v článku vpravo).
V stejné nemocnici se ještě

včera odpoledne nacházela
také bývalá hlava státu Vác-
lav Klaus. Ten byl v ÚVN při-
jat o víkendu. V úterý se do-
stavil na další vyšetření. Dů-
vodem byl jeho vysoký tlak.

Potvrdil to Klausův mluvčí
Petr Macinka. Exprezident
Václav Klaus prodělal kon-
cem února covid-19 (více
v boxu). iDNES.cz

Citát

Exprezident Václav
Klaus se necítil dobře
už o víkendu, a tak
podstoupil vyšetření,
při němž mu zjistili vy-
soký tlak. Čeká na dal-
ší testy v nemocnici.
PETR MACINKA
MLUVČÍ VÁCLAVA KLAUSE

Ladislav Špaček, který byl
hradním tiskovým mluvčím
Václava Havla, se vyjádřil
k odmlčení Jiřího Ovčáčka.
„Já to nechápu. Každýmá prá-
vo znát zdravotní stav prezi-
denta republiky. Zda byl náh-
le a neplánovaně odvezen,
tak tím spíše by měl Hrad
oznámit, co se s prezidentem
děje. Ta doba, kdy se zamlčo-
val zdravotní stav hlavy stá-
tu, už je třicet let pryč,“ uvedl
Špaček. Podle jeho informací
je samozřejmé, že ve všech
demokratických evropských
zemích se o zdravotním sta-
vu hlavy státu informuje, ať
je to pravidelná lékařská pro-
hlídka, či akutní zdravotní
problém. Veřejnost má právo
být informována. „Nevím,
jaké má však Jiří Ovčáček in-
strukce. Možné je, že si to
pan prezident Zeman nepřál.
On jedná v intencích pověře-
ní prezidenta republiky, stále
by měl vykonávat jeho poky-
ny a pracovat v jeho zájmu.
Tady těch důvodů (proč neko-
munikuje) může být více, to
nedokážu odhadnout,“ řekl
Špaček s tím, že je samozřej-
mé, že mluvčí neinformuje
o utajovaných věcech. iDNES.cz

Má svou hvězdu na chodníku slávy
Herečka Klára Issová má svou hvězdu na chodníku slávy před Velkým
kinem ve Zlíně. Odhalení dlaždic se jmény bývalých dětských filmových
hvězd je tradiční součástí zlínského filmového festivalu. Svou hvězdu
má nově také kolegyně Issové Anna Geislerová. „Jsem moc dojatá
a šťastná. Jako začínající herečka jsem vůbec nevěděla, že člověk a herec
může dostat nějakou svoji hvězdu. Že vůbec začala má filmová kariéra,
to byla náhoda. Je to taková krásná třešinka,“ řekla při odhalení hvězdy
Issová. ČTK

DOPŘEJTE SI PODZIM I ZIMU
VE SPA RESORTU LIBVERDA

Při předlo�ení voucheru

KÁVA
ZDARMA

MAFRA

SENIORSKÝ POBYT 60+
5 nocí

od 5.900 Kč
Ubytování, polopenze,

vstupní lékařská prohlídka,
10 procedur

VÁNOČNÍ POBYT
3/5 nocí

od 5.130 Kč
Ubytování, polopenze,

slavnostní večeře, punč,
3 (5) procedury, voucher

na kávu a zákusek

SILVESTROVSKÝ POBYT
3/5 nocí

od 6.390 Kč
Ubytování, polopenze,

slavnostní večeře, Novoroční
brunch, punč, 2 (4) procedury,

voucher na kávu a zákusekr

LÁZEŇSKÁ LÉČBA

Potí�e s pohybovým
aparátem, srdeční,

onkologické
a neurologické se léčí
u nás bez doplatku.

+420 482 368 100-102 info@lazne-libverda.cz

WWW.LAZNE-LIBVERDA.CZ

inzerce

„Klidně jsem ulehnul
a usnul,“ píše Ovčáček

Klaus v domácí péči

Podle mluvčího exprezidenta
absolvoval celou svoji léčbu
s covidem v domácím prostře-
dí, bez nutnosti jakékoli
nadstandardní či nemocniční
péče.

● Osmdesátiletý Klaus je
ale stále v dobré fyzické
kondici. Letos v srpnu opět
nechyběl při Svatovavřinec-
ké pouti v Krkonoších
a absolvoval cestu z Luční
boudy na Sněžku.

● Klaus je kritikem vládních
nařízení. „Není důvod bláz-
nit,“ řekl exprezident, který
v březnu na CNN Prima
News mluvil o svém nakaže-
ní covidem. Tehdy zopako-
val, že se očkovat nenechá.
Klaus porušil zákaz cestová-
ní mezi okresy a vystupoval
na demonstraci bez roušky.

Špaček. Hrad
by neměl mlčet



www.metro.cz DOMOV středa 15. září 2021 03

SUPER CENAUPER CENAUPE-PE00ER C 00ER C

39 90
000 9SUPER CENA00,90SU000,90SUPER CENA00,90SU000 9SU00,90SU ENCENA

Nabídka platí od 15. 9.
do 21. 9. 2021 nebo
do vyprodání zásob.

inzerce

Zločinec?
Soud poslal zadrženého
Rusa Alexandra Frančetti-
ho do předběžné vazby.
Muž v ní bude čekat na
to, jak dopadne jeho
vydávací řízení na Ukraji-
nu. Frančetti se podle
Ukrajiny v minulosti
zapojil do ruské anexe
ukrajinského poloostro-
va Krym. ČTK

Máte na účtě přebytečnoumi-
liardu a nějaké drobné? Kup-
te si palác v centru Prahy.
Stát spustil elektronickou
aukci Paláce Broadway, vyvo-
lávací cena je 1,05 miliardy
korun. Jde o prodej s nejvyšší
minimální cenou za dobu
existence Úřadu pro zastupo-
vání státu ve věcechmajetko-
vých (ÚZSVM). Aukce začala
včera ráno a její výsledek
bude znám zítra v poledne.
Dům ze 30. let 20. století pat-
ří k největším funkcionalistic-
kým stavbám v historickém
jádru Prahy. Minimální navý-
šení ceny je 200 tisíc korun.
„Jedná se o jedinečnou inves-
tiční příležitost. Již od první-
ho dne zveřejnění této nabíd-
ky jsme zaznamenali zájem
ze strany zahraničních inves-
torů. Věřím, že se prostřed-
nictvím elektronické aukce
podaří najít nového vlastní-
ka, který pro tento výjimečný
komplex nalezne smysluplné
využití,“ uvedla generální ře-
ditelka ÚZSVM Kateřina
Arajmu.
Úřad převzal komplex Palá-

ce Broadway do svého majet-
ku v roce 2016 od tehdejší
státní Správy železniční do-
pravní cesty. Podle zákona
úřad nejprve palác nabídl ji-
ným státním institucím, žád-
ná z nich o něj ale neprojevi-
la zájem. Proto přišla na řadu
elektronická aukce. „Tento
prodej je zcela ojedinělý i co
do vyhlašované částky. Jedná
se totiž o prodej s nejvyššími-
nimální cenou v celé historii
ÚZSVM,“ uvedla již dříve

Arajmu. Dosud nejvyšší část-
ku, a to 790 milionů korun,
získal podle úřadu stát z pro-
deje areálu na pražském ná-
městí Republiky.
Palác Broadway leží mezi

ulicemi Na Příkopě a Celetná.

Tvoří jej tři propojené trakty,
ve kterých jsou obchody, di-
vadlo, restaurace a kancelá-
ře. V objektu je 5375 metrů
čtverečních kancelářských
ploch a přes 3000 metrů ob-
chodních ploch, včetně té vy-

užívané divadlem. Komplex
vznikl v letech 1936 až 1938
jako Palác Sevastopol, jehož
autory byli architekti Bo-
humír Kozák a Antonín Čer-
ný. Budova nejprve sloužila
pro potřeby italských spořite-

len a v části se nacházely
byty. V suterénu vzniklo
v roce 1938 kino, jehož pro-
story teď využívá muzikálové
Divadlo Broadway. Po roce
1980 byl palác upraven k ad-
ministrativním účelům. ČTK

Aukce. Palác nabízejí za miliardu



www.metro.cz DOMOV středa 15. září 2021 04

Koronavirové
téma se opět
dostává na přední
stránky novin.
A přicházejí další
tvrzení.

Pokud by se hnutí SPD stalo
součástí vlády, covid by zmi-
zel. Na Twitteru to prohlásil
lékař a bývalý vodní slalomář
Lukáš Pollert. Kromě likvida-
ce koronaviru by podle něj
SPD dokázalo zastavit také
takzvaný green deal (tedy
zdražení automobilů, ener-
gií, tlak na snížení mobility).
Předseda hnutí Tomio Oka-
mura napsal, že Pollertova
slova jsou pravdivá. Pollert je
známý svou kritikou korona-
virových opatření. Před
rokem se vyjádřil, že kolem
covidu panuje zbytečná pani-
ka. Pollertovy názory jsou
kontroverzní i v jiných ohle-
dech než v souvislosti s covi-
dem. V polovině léta se vyjád-
řil k LGBT+menšině. Homose-
xuály označil za „slepou vývo-
jovou větev“. „Nebojme se
LGBT a buďme na němilosrd-
ní. Vždyť je to slepá vývojová
větev, dlouho tu nebudou,
a navíc zachraňují planetu od
přemnožení primátů,“ na-
psal bývalý sportovec. Hnutí
SPD má podle předvolebních
průzkumů reálnou šanci do-
stat se do sněmovny. Okamu-
ra dává najevo, že role opozič-
ní strany mu už nestačí a že
chce jít do příští vlády.
V čase předvolebního boje

bez ohledu na politické
půtky se covid dál hlásí o slo-
vo. V pondělí v Česku přibylo

493 nově potvrzených přípa-
dů onemocnění covid-19,
o čtvrtinu víc než před týd-
nem. Je to druhý nejvyšší den-
ní počet od začátku června.
Více případů nákazy novým
typemkoronaviru testy odha-
lily minulý týden v úterý, a to
582. Počet lidí hospitalizova-
ných v souvislosti s covidem
stoupl v pondělí na 139. O tý-
den dřív jich bylo o 48 méně.
Vyplývá to z údajů na webu

ministerstva zdravotnictví.
Nejvýrazněji se koronavirová
infekce šíří v Karlovarském
kraji, kde připadá 47 nových
případů na 100 tisíc obyvatel
za posledních sedm dní.
V Praze je to 42 a v Moravsko-
slezském kraji 30 nově odha-
lených případů na 100 tisíc
obyvatel. Naopak v Liberec-
kém kraji, jako v jediném re-
gionu, je incidenční číslo těs-
ně pod deseti. ČTK a iDNES.cz

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Jemně a důkladně čistí pleť.
Vyvážené složení s aloe vera
a s hydrokomplexem o pleť pečuje,
udržuje ji v přirozené rovnováze
a dodá jí potřebnou hydrataci.
Vhodné pro každodenní použití. Balea

hydratační
pleťová voda
s aloe vera
200 ml

2490
12,45 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 27.08.2019 24,90Kč

Kč

inzerce

Cvičení
V pátek skončí letová část
mezinárodního vojenského
cvičení Ample Strike. Od
jejího zahájení 6. září vojáci
nalétali přes 300 hodin.
Předsunutí návodčí zkouše-
li i navádění amerického
bezpilotního stroje MQ-9
Reaper. Je to nejmoderněj-
ší prostředek pro provádě-
ní vzdušného průzkumu
a útoků. 3× ČTK

Covid sílí. Kdyby vládla SPD,
zmizel by, míní lékař Pollert

Od začátku epidemie loni
v březnu se v Česku covidem-19
nakazilo přes 1,68 milionu lidí.

● Zhruba 98 procent z nich se
už vyléčilo, naopak 30 416
zemřelo. Za poslední týden
přibylo do statistik pět úmrtí,
od začátku září osm. Plně na-
očkovaných je 5 852 221 lidí.

● Na znovusílící šíření covidu
reagují i další státy. Výrazně
zpřísňuje opatření například
Slovinsko. Tam jsou nově potře-
ba doklady o očkování či prodě-
lané nemoci v obchodních cen-
trech a dalších veřejných mís-
tech. Británie přeočkuje starší
50 let třetí dávkou vakcíny.

Hygienici kvůli koronaviru
od středy nejméně na deset
dní uzavřou Základní školu
Chmelnice v Praze 3. Na
webu školy to oznámil její ře-
ditel Václav Havelka. Podle
něj se u 44 žáků potvrdila ná-
kaza covidem-19 a třetina
žáků školy je v karanténě. Ne-
mocných nebo v karanténě je
také 13 pedagogů. Škola, kte-
rá má podle výroční zprávy
kapacitu pro 700 žáků, proto
přejde na výuku na dálku.
„Jakkoli jsme se snažili udr-
žet školu v chodu, šíření viru
bylo silnější. Do karantény pa-
daly v úterý ráno další třídy,
každou hodinou přibývají
žáci PCR pozitivní a k tomu
odpadají další pedagogové,“
uvedl ředitel. „Lokální třídní
karantény v tuto chvíli již ne-
dokážou zabránit šíření,
v každé třídě je asi deset sou-
rozenců, a než se objeví pří-
znaky, nemoc se dál šíří,“
řekl. Rozhodnutí hygieniků
školu uzavřít proto rozumí.
Distanční vzdělávání by tu
sice mělo skončit 24. září,
ovšem není vyloučeno, že se
uzávěra ještě prodlouží. ČTK

Evropské státy zpřísňují opatření

Škola. Po létě
první uzavřená



www.metro.cz DOMOV středa 15. září 2021 05

inzerce

FORD SERVICE

SERVISNÍ NABÍDKA
OD 13. ZÁŘÍ
DO30. LISTOPADU2021
VEVŠECHAUTORIZOVANÝCH
SERVISECHFORD.

www.ford.cz

STĚRAČE, BRZDY,
AUTOBATERIE
SE ZVÝHODNĚNÍM15%

AŤVÁS
ŠPATNÉPOČASÍ
NEZASKOČÍ

POZOR SOUTĚŽ
Rezervuj

te si servis

online a vyhrajte

Mustang na víkend.

Zájem o studium floristiky díky covidu roste
Svatební dekoraci pro nesení na ruce a vázané kytice tvořili soutěžící z řad juniorů a profe-
sionálů při startu 50. ročníku mistrovství floristů České republiky Děčínská kotva. Výsledné
práce zejména mladých studentů porotce v Děčíně příjemně překvapily. „Zájem o studium
zahradnických oborů vzrostl,“ řekl na akci ředitel Svazu květinářů a floristů Jiří Horák. Po-
dle něj tomu pomohla koronavirová doba, kdy květinářství zůstala otevřená i během tvrdé-
ho lockdownu. Mistrovství se koná bez přestávky od roku 1971. Loni se ale kvůli pandemii
covidu-19 uskutečnilo on-line a letos se posunulo z tradičního květnového na zářijový ter-
mín. Netradičně se koná v areálu zahradnické školy, kde si veřejnost také bude moci práce
soutěžících prohlédnout od 17. do 19. září. 2× ČTK

V bohatě zdobené
bronzové nádobě vědci
zřejmě našli stopy po
vaření bylinného piva.

Tým vědců z Univerzity Palackého
v Olomouci, Masarykovy univerzity
v Brně a Jihočeské univerzity v Čes-
kých Budějovicích identifikoval
uvnitř nádoby, která byla nalezena
před čtyřmi lety u Kladiny na Pardu-

bicku, pozůstatky prosa a hořkých by-
lin. Tato kombinace přivedla odborní-
ky k úvahám, že naši předkové v nádo-
bě uchovávali hořké bylinné pivo.
Vědci se domnívají, že se tu pivo, vaři-
lo již před třemi tisíci let.

Nové informace umožnila především
spolupráce archeologů s přírodovědci.
Uvnitř vědra vědci zjistili látku milia-
cin, která je považovaná za indikátor
prosa. Objevili i pozůstatky přidaných
bylin a vaření škrobových zrn. Rostlin-
ná směs by mohla být používaná v pivu
dochuceném bylinami. iDNES.cz

Uvnitř vědra vědci zjistili látku miliacin,
která je považovaná za indikátor prosa.
Objevili i pozůstatky přidaných bylin
a vaření škrobových zrn.

● „Kriticky nelze vyloučit použití směsi
na přípravu hořkého kašovitého pokr-
mu, který by však byl nejspíše nepoživa-
telný,“ uvedla archeoložka Zuzana
Golec Mírová z Filozofické fakulty
Univerzity Karlovy.

● Chemik a zároveň zkušený domácí pivo-
varník Lukáš Kučera se pokusil takový
nápoj vytvořit. „V minulosti byla piva
kvašena tzv. divokými kvasinkami,
u nichž je výsledek vždy neznámý. Obec-

ně jsou takováto piva poté velmi kyselá
a více připomínají víno nebo zkvašený
mošt. Můžeme tedy říct, že se pivo blíži-
lo dnešnímu stylu lambik, ale hořčené
bylinami (styl gruit). Pivo se nám podaři-
lo také uvařit,“ neskrýval radost Kučera.

● Nádobu objevil náhodný nálezce. „Jed-
ná se o mimořádný nález, ve východ-
ních Čechách vůbec první svého druhu
a ani podobné nálezy na Moravě nebo
v jižních Čechách se nemohou chlubit
srovnatelnou výzdobou nebo velikostí.
Nádoba je před konzervací 60 centimet-
rů vysoká a 56 centimetrů široká,“ uve-
dl ředitel Východočeského muzea v Par-
dubicích Tomáš Libánek.

Pivo se vařilo
před 3000 lety

Nalezená nádoba z pozdní doby bronzové je v Česku unikátem



www.metro.cz DOMOV středa 15. září 2021 06

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Krmivo je obohaceno o zinek a inulin,
které se postarají o zdravou pokožku
a zářivou srst psa. Podpoří také
přirozenou obranyschopnost.

Dein Bestes
konzerva pro psy
400 g, více druhů

1790
4,48 Kč za 100 g

DLOUHODOBÁCENA

od 06.11.2020 17,90Kč

Kč

Festival
Festival minipivovarů se
tento pátek a sobotu ode-
hraje v Pivovarském dvoře
v Plzni-Černicích, podle or-
ganizátorů je to největší
podobná akce v ČR. Své ná-
poje představí 42 minipivo-
varů. Na 14. ročníku festi-
valu Slunce ve skle budou
z více než poloviny svrch-
ně kvašená piva typů ale,
IPA a stout, zbytek tradiční
české ležáky, tedy spodně
kvašená piva, řekl Petr Míč
z černického minipivovaru
Purkmistr. Tento pivovar
pro tuto akci uvařil festiva-
lovou Punk IPA (na snímku
vlevo). 2× ČTK

Celkový objem
nákupů krypto-
měn od začátku
rokumíří ke
čtyřemmiliardám.

V srpnu Češi nakoupili kryp-
toměny za přibližně 200 mi-
lionů korun, což je zhruba

stejně jako v předchozímmě-
síci a dvojnásobek toho, co
před rokem. Loni se ale s polo-
vičním objemem financí dalo
pořídit dvakrát tolik bitcoinů
co letos. Celkový objemnáku-
pů od začátku roku přesáhl
3,8 miliardy korun, což je
o 95 procent více než loni. Vy-
plývá to z údajů obchodníka
Bit.plus.
Vedle bitcoinu, na který

stále připadá drtivá většina

obchodů, byl v srpnu zájem
také o ethereum nebo doge-
coin, které zaznamenaly me-
ziroční nárůsty v desítkách
procent. Během srpna se
kurz bitcoinu zvýšil o téměř
20 tisíc amerických dolarů
a atakoval hranici 50 tisíc do-
larů (1,076 milionu korun).
V současnosti se prodává oko-
lo 45 tisíc amerických dolarů
což je o 340 procent více než
před rokem. Je to však stále

přibližně 19 tisíc amerických
dolarů pod letošním a záro-
veň historickým maximem
64 tisíc dolarů. Letošní mini-
mum bylo okolo 29 tisíc dola-
rů na začátku roku, hranice
30 tisíc dolarů se bitcoin do-
tkl i v druhé polovině červen-
ce. „V srpnu táhlo kurz bitcoi-
nu vzhůru několik pozitiv-
ních zpráv a naopak chyběly
ty negativní. Vedle podpory
šéfa Tesly Elona Muska měly

na růst vliv i informace
o vstřícnějším přístupu Ně-
mecka ke kryptoměnám,
chystaném přijetí bitcoinu
jako platidla v Salvadoru
nebo jeho akceptaci na
Kubě,“ uvedl ředitel Bit.plus
Martin Stránský. Na podzim
by měl kurz bitcoinu i dal-
ších hlavních kryptoměn po-
dle odhadů posilovat, i když
pomalejším tempem než na
začátku roku. ČTK

Krátce

Osahával dívku,
tvrdil, že jde
o sázku
Pražská policie hledá
mladíka, který za jízdy
v metru sexuálně obtěžo-
val jednu z cestujících.
Mladík se jedné dívky ze-
ptal, zda by jí mohl sáh-
nout na stehno, protože
se vsadil s kamarády. Byl
odmítnut. Přesto se na
ni přitiskl, vyhrnul jí
šaty a simuloval sex.

Komunista
Ondráček:
Zánik? Nehrozí
Podle předvolebních prů-
zkumů KSČM spadla pod
pětiprocentní hranici, je
možné, že se do sněmov-
ny nedostane. Lídr stra-
ny v Královéhradeckém
kraji Zdeněk Ondráček,
který je známý tím, že
v řadách policie v roce
1989 rozháněl demon-
stranty, tvrdí, že zánik
strany nehrozí. iDNES.cz

inzerce

Zájem o kryptoměny roste. Češi za ně
v srpnu utratili 200 milionů korun

Krátce

Balíčky podraží
Drobné zásilky do 22 eur
(asi 560 korun) ze zemí
mimo EU podraží. Nově
už nebudou podléhat
osvobození od DPH. No-
velu zákona včera stvrdi-
la Sněmovna. Nyní ji do-
stane k podpisu prezi-
dent. Novela přináší změ-
nu, která se týká hlavně
e-shopů zasílajících zbo-
ží do jiných členských
států EU.

Jeho dodávka
zapáchala
Dvě stovky kilogramů
mořských plodů převá-
žel bez řádného chlazení
vietnamský řidič české
dodávky, zadržené
u Staňkova na Domažlic-
ku. Část nákladu dodáv-
ky, zastavené celníky
minulý čtvrtek, už silně
zapáchala, část moř-
ských živočichů byla
ještě živá.Celníci předali
případ krajské veterinár-
ní správě. ČTK



Krásná od hlavy
a� k patě

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Priessnitz Žíly a cévyMedical je osvědčený gel obsa-
hující unikátní složení, díky kterému pronikají účinné
složky snáz ke kapilárním cévám a žilám a příznivě
tam působí na jejich pružnost, pevnost a průchod-

nost. Tento zdravotnický prostředek je ideální péčí
pro nohy bez křečových žil a otoků. Mazání perfektně
bojuje i s pocitem těžkých a oteklých nohou.

Oslňte své okolí dokonalými vlasy díky unikátnímu do-
plňku stravy DonnaHAIR® Forte z lékárny se zvýšeným
obsahem aminokyselin, pivovarských kvasnic a biotinu,
který pomáhá při zvýšeném vypadávání vlasů, pod-
poruje přirozenou kvalitu vlasů a jejich pevnost.
Navíc je obohacen o extrakt kopřivy dvoudomé, kte-
rý podporuje tvorbu keratinu. Ten tvoří až 90 % vlasu
a jeho nejdůležitější součástí jsou aminokyseliny. V ka-
ždé tobolce DonnaHAIR® Forte najdete aminokyseliny
hned tři – metionin, cystein,
tyrosin, které jsou klíčové
pro strukturu a zdraví vlasu.
Složení přípravku je spe-
ciálně přizpů-
sobeno ta-
ké pro po-
třeby tě-
hotných
a kojí-
cích žen.

Proměňte svůj sen o dokonalém poprsí v reali-
tu díky Decolen Forte. Doplněk stravy z lékár-
ny, jehož přírodní složení ze semen vinné révy,
chmelu otáčivého, sóji a extraktu ze lnu setého,
chrání a podporu-
je zdraví prsní tká-
ně. Navíc má pozi-
tivní vliv na plnost,
pevnost a celko-
vé zdraví prsou
a pomáhá snížit
negativní účinky
hormonální nerov-
nováhy.

Vsaďte na přípravek IntimComfort®, který předchází a mírní projevy opruzené
nebo zapařené pokožky. Obsahuje speciální roztok určený k boji proti opruzeni-
nám. Přípravek je rovněž doplněný o výtažek z heřmánku, který má skvělé dez-

infekční, regenerační a zklidňující účinky. Díky tomu
tlumí projevy svědění pokožky a udržuje ji mikrobiál-
ně čistou. Přípravek je k dostání ve dvou variantách:
jako vlhčené ubrousky nebo ve spreji.

Dlouhé stání či sedavé zaměstnání mají často za následek obtíže s křečovými žilami,
otoky a bolestmi nohou. Pečujte o své nohy bez těchto komplikací. Přinášíme vám
kvalitní péči o nohy bez otoků a křečových žil.

Zapařená pokožka se projevuje jako zarudnutí nejčastěji v oblasti vnitř-
ní strany stehen a genitálií, pod prsy či v záhybech kůže. Tyto svědivé
mokvající opruzeniny dokážou pořádně znepříjemnit život každému

dospělému jedinci. Na tento intimní problém existuje
osvědčené řešení z lékárny!

Přejete si mít krásné, zdravé
a husté vlasy, kterými oslníte
partnera i široké okolí? Ale místo
toho vám vlasy padají, jsou polámané
a bez lesku? Může to být nedostat-
kem živin, které jsou pro jejich zdraví
nezbytné.

Každá žena touží po bujném a zdra-
vém dekoltu, avšak příroda nebývá
ke všem ženám spravedlivá. Proto je
zapotřebí přírodě trochu pomoci.

Nohy bez křečových �il, otoku
o

a bolesti!

Zapařená poko�ka? Máme ře�ení!

Pro zdravé
a krásné vlasyBud́te

hří�ně
sexy

Pro
krásné nohy

a lehký krok jej
žádejte ve svých

lékárnách.

j

izpů--
a- Unikátní

složení se třemi
aminokyselinami
(metionin, cystein

a tyrosin)
a extraktem
z kopřivy.

p j

jjj

Vsa
neb
nám

do
os



www.metro.cz SVĚT středa 15. září 2021 08

Veměstě, kde
zemřel George
Floyd, policie
raději „spí“.

V americkém Minneapolisu
po loňském smrtícím zákro-
ku proti Afroameričanovi
Georgi Floydovi výrazně uby-
lo kontaktů mezi policisty
a lidmi na ulici. Zprávu při-
nesla agentura Reuters, která
vychází z analýzy více než
2,2milionu policejních hláše-
ní v Minneapolisu, jež ukáza-
la, že za rok po Floydově smr-
ti policisté zastavili o 85 pro-
cent méně aut při vymáhání
pravidel silničního provozu.
O 76 procent zase meziročně
klesl počet lidí, které policis-
té kontrolovali na ulici, proto-
že je považovali za podezřelé.
Policie v bezmála půlmilio-

novém Minneapolisu eviduje
iméně případů opilosti na ve-
řejnosti, rvaček či drogové
kriminality a takéméně nele-
gálně držených zbraní.

Starosta Minneapolisu Ja-
cob Frey vývoj z velké části
připisuje nedostatku pracov-

ní síly. Asi čtvrtina uniformo-
vaných členů policejního sbo-
ru od Floydovy smrti buď
dala výpověď, nebo odešla do
důchodu a podle starosty
jsou personální problémy tak
palčivé, že vedení muselo ně-
které lidi stáhnout z práce na
vyšetřování zločinů, aby poli-
cie dokázala reagovat na pod-
něty z tísňové linky 911.
Jiné zdroje Reuters předklá-

dají poněkud odlišné vysvět-
lení. „Není tady žádná velká
chuť pouštět se do agresivní
policejní práce, když zvážíte
rizika a odměny. Samozřej-
mě jsme tu od toho a přísaha-

li jsme, že budeme pomáhat
a chránit, ale člověk taky
musí chránit sebe a svou rodi-
nu,“ řekl bývalý policejní dů-
stojník Scott Gerlicher, který
letos městskou policii opus-
til. Další bývalý policista, kte-
rý si nepřál být jmenován, vy-
pověděl, že jakkoli velitelé
v Minneapolisu útlum běž-
ných aktivit nenařídili, ne-
udělali ani nic pro to, aby mu
zabránili. „Nadřízený nám
řekl: Vůbec vám to nebudu
vyčítat, jestli se vám nechce
nic dělat. Flákejte se na stani-
ci,“ uvedl nejmenovaný
zdroj. HAL a ČTK

Nakoupím a zaplatím online
na dm.cz, vyberu svou
oblíbenou prodejnu dm
a již za 3 hodiny si svůj
nákup vyzvednu.

”CO
POTŘEBUJI, CHCI
CO NEJDŘÍVE“

dm.cz

EXPRESNÍ
VYZVEDNUTÍ

dm.cz/expres

Ruský prezident Vladimir Pu-
tin se včera uchýlil do korona-
virové izolace. Kreml to ozná-
mil poté, co se v pondělí Pu-
tin osobně vMoskvě setkal se
syrským prezidentem Bašá-
rem Asadem, který ale co-
vid-19 prodělal již v březnu.
Prezidentský mluvčí Dmit-

rij Peskov upřesnil, že Putin
je zcela zdráv. „Vladimir Pu-
tin oznámil, že z důvodu pří-
padů koronavirového one-
mocnění ve svém okolí je po

určitou dobu nucen dodržo-
vat režim samoizolace,“ pro-
hlásilo tiskové oddělení
Kremlu. Putin se tak zúčastní
pouze virtuálně jednání Orga-
nizace dohody o kolektivní
bezpečnosti, jež se má v tá-
džickém Dušanbe uskutečnit
tento týden.
Na konci června šéf

Kremlu sdělil, že se již dříve
nechal očkovat ruskou vak-
cínou proti covidu-19 Sput-
nik V. ČTK

Dosluhující německá kancléř-
ka Angela Merkelová, která
po 16 letech v úřadu znovu
nekandiduje, se na poslední
chvíli více zapojí do volební
kampaně, aby podpořila své-
ho možného nástupce v čele
vlády Armina Lascheta. Spolu
s Laschetem, který do voleb
26. září vede konzervativní
unii CDU/CSU, Merkelová vy-
stoupí mimo jiné na voleb-
níchmítincích ve svémvoleb-
ním obvodě ve Stralsundu
a v Cáchách, odkud Laschet
pochází. CDU/CSU se potýká
s nelichotivými průzkumy,
s odstupemněkolika procent-
ních bodů je druhá za sociál-
ní demokracií SPD. „Kancléř-
ka zasáhne do voleb, to je
dobrý signál,“ řekl Laschet
o podpoře Merkelové. ČTK

George Floyd PROFIMEDIA

inzerce

Kovboj slaví
Americký herec Tommy
Lee Jones, který má dnes
pětasedmdesátiny, se
zaskvěl coby policista ve
filmu Uprchlík, za nějž v
roce 1993 získal Oscara. Za
další tři role byl na tuto
cenu nominován. Tommy
Lee Jones je sice filmovou
hvězdou první velikosti,
nejšťastnější se však tento
rodák z Texasu cítí na
svých farmách, kde chová
koně a dobytek. V roce
2009 byl uveden do
Síně slávy texaských
kovbojů. ČTK

Byl neozbrojený

Minneapolis na severu USA
se loni stal epicentrem
masivní protestní vlny poté,
co zde kolemjdoucí
25. května natočili zákrok
čtyř policistů proti
46letému Georgi Floydovi.

● Jeden z policistů Derek
Chauvin, který byl později
odsouzen za vraždu, několik
minut neozbrojenému čer-
nochovi klečel na krku a ne-
dbal, že si stěžuje na problé-
my s dýcháním.

● Následovaly protesty a nepo-
koje, které se rozšířily do
desítek amerických měst
a také za hranice Spojených
států.

Hlava Kremlu. Už
je v samoizolaci

Merkelová. Na
poslední chvíli

Laschet a Merkelová AP

Číslo dne

50
Britská vláda přijala doporu-
čení ohledně třetí, posilovací
dávky vakcíny proti covidu-19
pro všechny osoby starší
50 let nebo mladší se zdravot-
ními potížemi. Opatření se
týká zhruba 30 milionů Britů,
včetně zdravotnických pracov-
níků či zaměstnanců v pečova-
telských zařízeních. Ke třetí
dávce se doporučuje podat
vakcínu od společností Pfizer
a BioNTech, a to nezávisle na
tom, jaký přípravek lidé do-
stali předtím. Aplikována by
měla být nejméně šest měsí-
ců po první dávce.

„Flákejte se na stanici“

PROFIMEDIA



Lékárny



www.metro.cz SVĚT středa 15. září 2021 10

Felix Dzeržinskij je
jednou z nejtem-
nějších postav
ruských dějin.

V jihoruskémKrasnodaru byl
z iniciativy vedenímístní ško-
ly a tajné služby FSB odhalen
památník Felixe Dzeržinské-
ho, jenž bývá považován za
jednoho z největších strůjců
rudého teroru a masových
vražd během ruské občanské
války v letech 1917 až 1922.
Ve stejný den byla u příleži-

tosti 144 let od Dzeržinského
narození odhalena také jeho
busta v Simferopolu na polo-
ostrově Krym, který byl
v roce 2014 připojen k Rus-
ku. Při odhalení Dzeržinské-
ho památníku v Simferopolu
vyzdvihla FSB revolucionářo-
vy zásluhy. „Železný Felix
nejenže bojoval proti kontra-

revoluci, ale pomáhal také
zemi dostat se z rozvratu
a bídy. Díky němu byly opra-
veny dvě tisícovky mostů, té-
měř tři tisíce lokomotiv
a přes deset tisíc kilometrů
tratí,“ citovala prohlášení
FSB agentura Ria Novosti.
Představitel ruské pravoslav-

né církve Leonid Kalinin se
naopak proti zřízení památ-
níku ostře vymezil. Médiím
sdělil, že podle jeho názoru
to uráží památkumilionů ne-
vinných obětí bolševického
teroru, hladovění, mrazu,
mučení, věznění a pracov-
ních táborů. Podle Kalinina
hrozí, žemístní obyvatelé pa-
mátník brzy zničí.
Dzeržinskij je některými

historiky považován za jedno-
ho z nejhorších katů v rus-
kých dějinách. Zakladatele
obávané čeky, předchůdkyně
sovětské tajné policie KGB
a její dnešní nástupkyně FSB,
ale dodnes uctívají „čekisté“,
jak si stále říkají příslušníci
tajných služeb v Rusku.
Někteří Rusové, kterým se

stýská po Sovětském svazu,
pravidelně volají po návratu
Dzeržinského sochy na mos-
kevské náměstí Lubjanka,
kde po vzoru svých předchůd-
kyň sídlí FSB. ČTK

Německo zatím odškodnilo
249 lidí, kteří byli stíhaní
nebo vyšetřovaní podle dříve
platného zákona zakazující-
ho homosexuální styky mezi
muži. Úřady dosud vyplatily
finanční kompenzace ve výši
860 tisíc eur, 21,8 milionu
korun.
Spolkový sněm už v roce

2017 rozhodl o tom, že reha-
bilituje všechny, kdo byli od-
souzeni za homosexuální sty-
ky. O dva roky později vláda
nabídla odškodnění i lidem,
kteří kvůli sexuální orientaci
čelili vyšetřování, ale nako-
nec neskončili před soudem.
Odsouzení, kteří se přihlá-

sí, mohou dostat odškodnění
ve výši 3000 eur (76 tisíc ko-
run) a dalších 1500 eur (38 ti-

síc korun) za každý započatý
rok vězení. Těm, které poli-
cie kvůli homosexualitě vy-
šetřovala, náleží kompenza-
ce 500 eur (13 tisíc korun)
a případně 1500 eur za každý
započatý rok strávený ve vaz-
bě. Lhůta pro podání žádostí
končí v červenci 2022.
Původní zákon zakazující

homosexuální styky pochá-
zel ještě z doby císařství a ve
30. letech minulého století
ho zpřísnili nacisté. V této po-
době v západním Německu
platil až do roku 1969, kdy
byl zmírněn. I tak ale přísluš-
ný paragraf 175 zůstal v trest-
ním zákoně až do roku 1994.
Ve východním Německu byl
úplně zrušen už v roce
1968. ČTK

Stop brutalitě
Francouzský prezident Em-
manuel Macron chce zvý-
šit dohled nad policií
a četnictvem a ustavit par-
lamentní orgán, který
bude chování příslušníků
bezpečnostních složek mo-
nitorovat. Ve Francii už ně-
kolik měsíců běží debata
o tom, jak zlepšit vztahy

mezi policií a veřejností,
a to hlavně v souvislosti
s případy policejní
brutality.

Cholera hrozí víc
než koronavirus
Nigérie, která je nejlidna-
tější africkou zemí, čelí
zvýšenému výskytu chole-

ry a situace v zemi je
v tomto ohledu jedna z nej-
horších za poslední léta.
Informovala o tom agentu-
ra AP. Na nemoc v africké
zemi letos zemřelo přes
2300 lidí. Údaj je však po-
dle zdravotnických odbor-
níků podhodnocený, proto-
že v mnohých částech
země není dobře dostupná
zdravotní péče. Cholera po-

dle nich představuje pro
zemi zřejmě větší nebezpe-
čí než koronavirus.

Přehmat odnesl
turista z Británie
Italští státní zástupci ne-
chali minulý týden v Nizo-
zemsku zatknout muže,
o kterém se domnívali, že

je nejhledanějším bossem
sicilské mafie. Čtyřiapade-
sátiletý britský turista se
však zločinci pouze podo-
bal a po několika dnech
strávených ve věznici
s nejvyšší ostrahou byl
propuštěn na svobodu,
napsal včera deník
La Repubblica. Případ
způsobil v Nizozemsku
pozdvižení. ČTK

Svatý otec
v Luníku IX
Papež František pokračuje
v návštěvě Slovenska. Vče-
ra dorazil na východ země,
kde se nejprve zúčastnil
liturgie v Prešově. Pro slo-
venské věřící to byla první
velká akce, kde mohli Sva-
tého otce spatřit. Odpoled-
ne se papež setkal s Romy
z košického sídliště Lu-
ník IX, které je největším
romským sídlištěm na
Slovensku a nejspíš v celé
střední Evropě. Žije tam
asi 4,5 tisíce lidí. Návštěva
Slovenska, již papež zahá-
jil v neděli, vrcholí dnes
mší v Šaštíně u hranic s Čes-
kem. Na mši se zaregistro-
valo kolem 50 tisíc lidí,
méně než se čekalo. AP

F.D. se Stalinem PROFIMEDIA

Krátce

Stavěl mosty,
mučil a věznil

Gayové. Čelili útlaku,
dostanou odškodnění

KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE TAKÉ
V INTERNETOVÉM KNIHKUPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZ

Svéráznýmajor Saran
řeší další případy

PETR SAGITARIUS
Pierot, Na krev. Trujkunt 3

KOMERČNÍ SDĚLENÍ



www.metro.cz KULTURA středa 15. září 2021 11

inzerce

Soubory uvádějí
dlouho připravova-
né premiéry, které
uťala koronakrize.
Metropole zažívá
divadelní žně.

Divadelníci v celé zemi je při-
pravovali po celou dobu, kdy
kvůli opatřením proti šíření
koronaviru hrát pro diváky
nemohli. Mnohé inscenace
měli diváci vidět už před
rokem. V hlavním městě se
tak v jeden den koná až pět
premiér.
Novou inscenaci včera

uvedlo Dejvické divadlo. Dra-
matický příběh Vina?, který
se odehrává v divadle mezi

jeho protagonisty, pro dejvic-
kou scénu napsal slovenský
autor a dramaturg Daniel
Majling.
V jedné z hal v Pražské trž-

nici, které se říká Skleněnka,
byla včera také premiéra
adaptace románu Anny Bola-
vé Do tmy oceněnéhoMagne-
sií Literou. Divadelní podobu
mu vdechla herečkaMagdalé-
na Borová, která je autorkou
scénáře, ale také hlavní a jedi-
nou postavou představení
o ženě, která propadla sběru
léčivých bylin.
Dnes má na Fidlovačce pre-

miéru divadelní adaptacemu-
zikálu Kouř a zítra jako první
premiéru sezony uvede Balet
Národního divadla Spící kra-
savici.
Také Divadlo Na Maninách

uvede zítra premiérumuziká-

lu Robinson Crusoe v titulní
roli s DanielemHůlkou a vršo-
vické Divadlo Mana hru o ro-
dinných vztazích Máma říka-
la, že bych neměla od anglic-
ké autorky Charlotte Keat-
leyové, která zkoumá vztahy
čtyř generací žen v jedné oby-
čejné rodině.
K adaptaci novely a filmu

Spalovač mrtvol sáhli ve vi-
nohradském divadle D21,
premiéru uvedou pozítří.
Divadelní klasiku v podobě
Cyrana z Bergeracu pak
chystá na sobotu Švandovo
divadlo.
Sérii premiér také pouští

Městská divadla pražská slo-
žená ze tří scén. Na sobotu
chystá Divadlo ABC adaptaci
slavného Petra Pana v režii
Davida Drábka. Neváhejte,
a podpořte divadla! HOP a ČTK

Mezinárodní filmový festival
Voda Moře Oceány, který se
koná ode dneška do neděle
19. září v Hluboké nad Vlta-
vou, nabídne divákům v sou-
těži 25 filmů z deseti zemí
světa. Nebudou chybět bese-
dy s tvůrci, vědci a umělci tý-
kající se zejména ekologie
a vývoje civilizace. Součástí
bohatého doprovodného pro-
gramu jsou výstavy, koncerty
i sport. Centrum dění bude
v hlubockém kině Panorama
a na všechny festivalové pro-
gramy je opět vstup zdarma.
Cílem přehlídky dokumen-

tárních filmů, které z růz-
nýchúhlů pohledu představu-
jí svět sladkých i slaných vod,
je vzdělávat veřejnost ve vní-
mání vody jako základního
elementu a předpokladu
k přežití lidstva. „Pro letošní
ročník jsme zvolili zásadní
téma Život a plasty ve vodě,“
říká ředitel festivalu Jindřich
Soukal.
Prezident festivalu Steve

Lichtag osobně uvede svůj
nejnovější film Stingl – Malý
velký Okima, který před ne-

dávnem vstoupil do českých
kin. Diváci budou mít šanci
zavzpomínat na největšího
českého cestovatele, objevite-
le a spisovatele, který nás
v loňském roce opustil ve
svých 89 letech.
Pozvání přijal i světově oce-

ňovaný fotograf Antonín Kra-
tochvíl, organizátoři doporu-
čují také přednášku egyptolo-
ga Miroslava Bárty a zpěvák,
cestovatel a vášnivý entomo-
log Dan Bárta popovídá
o svém výzkumu vážek, kte-
rý uskutečnil na Bali. HOP

Steve Lichtag MAFRA

Odšpuntováno!
Divadla v Praze
chrlí premiéry

Samá voda. Lichtag
uvede nový film



www.metro.cz SERVIS středa 15. září 2021 12

„Kdo je
víc

umělý?“

SYLVIE A. HERMIONA
Facebook

Přeházejte písmena
a vyjdou vám slova.
Ta doplňte do
prázdného řádku
pod písmeny.

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Dobrodružství kriminalis-

tiky (14/26)
21.00 Labyrint III (2/7)
21.54 Výsledky losování

Šťastných 10
22.00 Hercule Poirot
22.55 Komici na jedničku
23.50 AZ-kvíz
00.20 Máte slovo sM. Jílkovou
01.20 Kuchařská pohotovost
01.45 Ignis Brunensis 2006
02.00 Po stopách

15.55 Co Čech, to chovatel II
(2/8)

16.05 Televizní klub neslyšících
16.30 Hannibal. Římské tažení
17.25 LEGIE 100 – Slovenská

válka
18.20 Tutanchamonův odkaz

(2/3)
19.10 Babylon
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Svatá kněžna Ludmila
21.05 Krajinou domova III (2/13)
21.35 Na cestě po Paříži
22.05 Industrie (2/12)
22.35 Velká vlastenecká válka
23.25 Letecké katastrofy
00.10 Sestra (2/4)

15.55 Můj přítel Monk VII (12)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4108)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 MasterChef Česko V
21.40 Výměnamanželek XII
23.00 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans V
(10)

23.55 Můj přítel Monk VII (11)
00.50 Můj přítel Monk VII (12)
01.45 Odložené případy IV (15)
03.05 Na lovu
03.45 Gympl s (r)učením ome-

zeným (6)
04.45 Novashopping

15.40 Ano, šéfe!
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 1. MISE (4)
21.35 Show Jana Krause
22.40 Show Jana Krause
23.50 Ano, šéfe!
01.00 Policie v akci
01.55 Komisař Rex VI (8)

Krásná smrt. Krimiseriál
(N/Rak., 2000)

03.00 Jake a Tlusťoch (23)
Rapsodie v modrém. Krimi-
seriál (USA, 1987-1992)

04.00 Policie Hamburk VII (24)
05.40 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 Smartmania
14.35 Óčko trendy
15.00 Óčko hity
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK
21.45 Užít Česko
22.00 Naked Attraction
22.30 Tour de park:

O5aRadeček,VojtaD,echo
22.35 Óčko flirt
1.00 Just one night
1.30 Óčko hity

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2× AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: 3,6 °C (1931) 30,6 °C (1947) Bio:

DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

22/26 °C 20/24 °C 18/22 °C 18/22 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



K aktivaci nové SIM ještě získáte 1,8 GB rychlých dat
a až 500 Kč kreditu navíc k prvnímu dobití. Akce platí

do 31. 12. 2021. *Více na www.mobil.cz

Za dobití kreditu internet
na 30 dní zdarma!*



www.metro.cz SERVIS středa 15. září 2021 14

Josef Sláma
Otcova maminka

byla nejlepší člověk,
kterého jsemměl.

PAMĚŤ

Řešení sudoku

ROUŠKOVÁNÍ
Musím konstatovat, že ve druhém roce světové zdravotní
krize bdělost obyvatel bretaňské metropole povážlivě polevu-
je. Názorně to doložme na jednom z hlavních hygienických
opatření. Snad je to vinou nejnovějšího dekretu, v němž
prefekt departementu Ille-et-Vilaine prodloužil povinnost
nošení respirátorů na exponovaných místech s vysokou
koncentrací obyvatelstva (jaké místo je exponované a od jaké
hustoty obyvatelstva na kilometr čtvereční jde o vysokou
koncentraci?), nicméně v ulicích Rennes jej na tváři kolem-
jdoucích skoro nespatříte. Když už někdo roušku nosí, obvyk-
le ji nemá navlečenu předpisově a nezřídka ji exhibuje kdeko-
li, jen ne na obličeji.
Nejčastějším z uvedených výstřelků je nošení roušky ve stylu

náhubek, totiž pod no-
sem a pouze přes ústa.
Někteří jdou ve své extra-
vaganci ještě dále (níže)
a roušku nosí jako bryn-
dák – staženou pod ústa
a zakrývající výhradně
bradu.
U nejpočetnější skupiny

renneských domorodců – té, která roušku nenosí – přesto
někdy platí, že prohlédnete-li si je pozorně od hlavy až
k patě, nakonec ji najdete. Šňůrky jim většinou obepínají zá-
pěstí a samotná rouška trčí volně do prostoru – módní dopl-
něk podzimní sezony 2021!
Nedávno jsem takhle vstoupil do pekařství. Pekařka na mě
zvolala: „Pane, vy nemáte roušku?“ Vytáhl jsem jednu
z kapsy, navlékl si ji ve stylu náhubek a pekařka mi bez mrk-
nutí oka prodala bagetu. Předešlého večera jsem jedl česnek
a možná mi trochu táhlo z úst... Vida, na co všecko je ta věc
dobrá!
www.martindanes.com

Jan Tesař
Měl jsem je moc
rád a vážil si

jich.

Jaroslava Pitařová
Znamenali krásné
dětství na vesnici

se zvířaty.

Co vše pro vás znamenají prarodiče?

Anketa

Sociální dávky
Hnutí ANO ve svém voleb-
ním programu plánuje re-
voluci v sociálních dáv-
kách tak, že peníze místo
úřadů práce budou vyplá-
cet obce, které by samy
kontrolovaly, zda nedo-
chází k jejich zneužívání.
Ačkoliv Andrej Babiš bydlí
nedaleko naší obce, tak
k nám dosud nezavítal,
aby viděl, jak takový sys-
tém funguje už od roku
2012. Sociální dávky dostá-
vají před Vánocemi všich-
ni občané, kteří vyplní jed-
noduchý formulář. Částky
nejsou malé, rodina se
dvěma dětmi tedy dostane
pod stromeček 5600 ko-
run. Zvláštností našeho
„sociálního“ systému je,
že vedení obce nezajímají
příjmy ani výdaje občanů,
nárok mají také ti, kteří
bydlí v honosných vilách.
Občané, kteří tento sys-
tém prokoukli, ho nazýva-
jí držhubným, ostatní se
řídí příslovím „hloupý
kdo dává, hloupější kdo
nebere“, a nevšimli si, že
zvrácený systém vedení
obce nejen kontroluje, ale
především zneužívá...
OTAKAR JANATA, VESTEC U PRAHY

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Kousek od redakce Metra, u křižovatky ulic Nádražní a Vltavská, se
zrodil pozoruhodný mural art, zvěčněný@fotojukl. Jak se vám
líbí? #cityofprague #praguecity #praguetoday #praguelife
#loveprague #praguestreetart #streetart #umeni #praha5
#mojemetro #mestska_cast_praha_5 #muralart

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

MARTIN
DANEŠ
BRETAŇSKÝ SAVEC

Citát

Když už někdo
roušku nosí, obvykle
ji nemá navlečenu
předpisově.



www.metro.cz FINANCE středa 15. září 2021 15

Neplánované život-
ní situace ovlivní
9 z 10 hypoték.
Je proto dobré zají-
mat se o to, zda se
umí hypotéka při-
způsobit nečeka-
ným událostem.

Nájemní smlouva versus byd-
lení ve vlastním. Češi jsou
obecně známí tím, že preferu-
jí druhou variantu, i když to
může znamenat koupi bytu
na hypotéku. A průměrné hy-
poteční sazby, které v letoš-
ním roce atakovaly historic-
ká minima, tento způsob fi-
nancování podporují. Větši-
na lidí se ale zajímá spíš o to,
jak hypotéku získat, a neřeší,
jak a jestli vůbec se umí hypo-
téka přizpůsobit různým ži-
votním událostem, které je
mohou běhemněkdy i několi-
ka desítek let splácení po-
tkat. Přitom i takové flexibil-
ní hypotéky lze na trhu na-
lézt.

Jistota do budoucna
Češi mají o sjednání hypo-

téky stále obrovský zájem.
Jen v Air Bank za poslední
půlrok poskytli v objemu do-
konce více hypoték, než
tomu bylo za celý loňský rok.
Koupí nemovitosti řeší lidé
nejen svou aktuální potřebu
bydlení, ale pro řadu z nich
to znamená také jistotu, že
ve stáří nebudou čelit nekont-
rolovanému růstu tržního ná-
jmu nad úroveň jejich penze.
S jakými požadavky však

zájemci o hypotéku do banky
přicházejí? Z průzkumu agen-
tury STEM/MARK exkluzivně
pro Air Bank vyplývá, že pro
polovinu z nich je nejdůleži-
tější nízká sazba. Pro 28 % ža-
datelů je důležitá i rychlost
sjednání a 26 % dá na doporu-
čení známého. Co už ale moc
neřeší, je možnost změny
výše splátky. Na to se banké-
řů zeptá jen 9 % lidí.

Otázka není, jestli se
něco stane, ale kdy
Přitom podmínka, aby se

hypotéka uměla přizpůsobit
různým životním událostem,
je při jejím sjednávání stěžej-
ní. Podle průzkumu se totiž
v životě 92 % lidí se sjedna-
nou hypotékou stane něco,
co ovlivní její pozdější spláce-
ní.
„Lidé na začátku řeší hlav-

ně to, aby hypotéku vůbec do-

stali a měli na ni. Jakmile ji
získají, chtějí se jí co nejrych-
leji zbavit. Pro většinu z nich
představuje těžkou kouli
na noze,“ podotýká Radek
Perman, který v Air Bank
vede oddělení hypoték. Podle
něj si toto lidé nejvíc uvědo-
mí ve chvíli, kdy se stane
něco, s čím nepočítali a co
jim splácení hypotéky ztěžu-
je.

Finanční tíseň i rozvod
Nejčastěji jde o pracovní

neschopnost, s tou se podle
průzkumu při splácení potý-
ká až 26 % klientů s hypoté-
kou. Další častou překážku
představuje ztráta zaměstná-
ní nebo snížení příjmů. To po-
tkalo necelých dvacet pro-
cent dotázaných. Vliv na splá-
cení hypotéky může mít ale
také narození dítěte či roz-
chod nebo rozvod.
Pokud je výše splátek fixní,

mohou být paradoxně v nevý-
hodě i lidé, jimž se příjmy na-
opak zvýšily. Nemohou si zvý-
šitměsíční splátku a tím zkrá-
tit dobu splácení a ušetřit na
úrocích. A to je škoda. Téměř
čtyřicet procent dotázaných
si totiž během splácení polep-
šilo v zaměstnání či podniká-
ní a 35 % dostalo jednorázové
odměny. Další dotazovaní na-
příklad začali bydlet s ně-
kým, kdo jim se splátkami po-
mohl, prodali část majetku
nebo dědili.

Přizpůsobivá hypotéka
Všichni tito lidé by nejspíš

uvítali hypotéku, kterou si
mohou upravit podle aktuál-
ní potřeby. Sjednání takto fle-
xibilní hypotéky u Air Bank
je skutečně snadné. Stačí o ni
požádat on-line, telefonicky
nebo na pobočce.
Zájemci si mohou vzít hy-

potéku až do výše devadesáti
procent hodnoty nemovitos-
ti. Banka si od klienta nebere
žádné poplatky za schválení,
čerpání nebo vedení účtu.
Zdarma jsou také mimořád-
né splátky nebo předčasné
splacení vlastními penězi,
a to i během fixace. Klienti na-
víc mohou kdykoli a zdarma
měnit výši své měsíční splátky
a termín splácení. A to i opako-
vaně. Výsledkem je opravdu
flexibilní hypotéka. „Dívali
jsme se nejen na to, co lidé řeší
na začátku při výběru hypoté-
ky, ale i na to, co řeší později.
Naším cílem je, aby si klienti
mohli hypotéku přizpůsobit
podle sebe, nic je nepřekvapi-
lo a byli tak spokojeni po ce-
lou dobu splácení,“ vysvětluje
Radek Perman z Air Bank.

Rezerva, co to má
vypočítané
Air Bank v rámci hypotéky

nabízí i takzvanou Chytrou
rezervu, do níž si klient
může vložit peníze, které má
zrovna navíc. Takto si sníží
jistinu, z níž se vypočítávají
úroky, a tím si hypotéku zlev-
ní. „Pokud bude klient pení-
ze vložené do Chytré rezervy
někdy v budoucnu potřebo-
vat, může si je vzít jednoduše
zas zpět,“ dodává Perman.
Banka chce klienty záro-

veň motivovat, aby se už při
sjednávání hypotéky sami za-
bývali tím, že se jim v průbě-
hu času může změnit jejich
životní situace. Když si proto
klient spolu s hypotékou sjed-
ná i pojištění schopnosti splá-
cet, Air Bank mu sníží úroko-
vou sazbu o 0,15 procentního
bodu.

Život mění plány. Myslete na
to před sjednáním hypotéky



www.metro.cz FINANCE středa 15. září 2021 16

Pokud chcete úvěr
na bydlení, je dob-
ré se předem
dobře nachystat.

Někteří zájemci o vlastní byd-
lení začínají hledat banku,
která by jim poskytla hypoté-
ku, až v okamžiku, kdy mají
vybranou nemovitost ke kou-
pi. To je však podle hypoteč-
ních poradců pozdě a přináší
to někdy zbytečné komplika-
ce. Žadatelé mohou napří-
klad narazit při hodnocení
bonity bankou či získat nižší
hypotéku, než očekávali.
Máme pro vás rady.

Důkladně se připravte
Na hypotéku je potřeba se

dopředu připravit. Banky po-
suzují u zájemců o úvěr mno-
ho parametrů a jedním
z nich je i zdroj příjmu. Hypo-
téku nezískají například za-
městnanci, kteří jsou ve zku-
šební nebo výpovědní době.
Pokud tedy plánujete změnit
zaměstnavatele, vyřiďte si hy-
potéku alespoň půl roku

před plánovaným nástupem
do nového zaměstnání. Ban-
ka vám hypotéku neposkyt-
ne ani v případě, kdy máte
pouze příjmy z dohody o pro-
vedení práce nebo dohody
o pracovní činnosti. Důležité
jsou příjmy z trvalého pracov-
ního poměru. Komplikace
s uznáním příjmumají i začí-
nající podnikatelé, kteří ještě
nepodávali na finanční úřad
žádné daňové přiznání.

Navyšte si příjem
„Maximální výše poskytnu-

té hypotéky se odvíjí od výše
vašeho příjmu. Pokud je více
žadatelů o hypotéku, jejich
příjmy se sčítají. Čím vyšší čis-
tý příjem doložíte, tím více
vám banka půjčí. Průměrný
výdělekmohou navýšit napří-
klad pravidelné či mimořád-
né prémie a odměny za práci
vykonanou nad rámec vašich
běžných pracovních povin-
ností,“ popisuje Veronika He-
grová z on-line sjednávače hy-
poték hyponamiru.cz.
Více možností mají drobní

živnostníci a majitelé firem.
Živnostník si může v daňo-
vém přiznání navýšit základ

daně změnou způsobu uplat-
ňování výdajů. Majitelé firem
si mohou navýšit pravidelné
odměny, ze kterých se odvádí
sociální a zdravotní pojištění.

Pozor na půjčky
a nesplacené závazky
Kromě příjmů se banky za-

jímají také o výši vašich stáva-
jících finančních závazků.
Na vyšší hypotéku dosáhnete
tehdy, pokud ještě před podá-
ním žádosti o hypotéku spla-
títe jiné úvěry a půjčky.
„Do závazků se počítají i úvě-
ry, které sice nečerpáte, ale
kdykoli je začít čerpat může-
te. Typickým příkladem jsou
úvěrové rámce na kreditních
kartách a sjednané kontoko-
renty na běžných účtech,“
upřesňuje Hegrová. Většinou
nepřekonatelnou překážkou
na cestě k hypotéce jsou ne-
splacené závazky, či dokonce
exekuce. Než začnete vyřizo-
vat úvěr na bydlení, ověřte si,
že nemáte nesplacené dluhy.

Snažte se co nejvíc naspořit
Banky poskytují hypoteční

úvěry převážně maximálně
do 90 procent hodnoty zasta-

vované nemovitosti. „V oka-
mžiku podání žádosti o hypo-
téku tedymusítemít naspoře-
no minimálně deset procent
z hodnoty nemovitosti.
Z vlastních úspor musíte po-
krýt i případné provize realit-
ní kanceláře. Její výše se nej-
častěji pohybuje v rozmezí
čtyři až šest procent,“ říká He-
grová. Aktuálně jsou banky
v odhadech cen nemovitostí
opatrnější. Může se stát, že
banka ocení nemovitost
na méně, než je požadovaná
kupní cena. Rozdíl mezi kup-
ní a odhadní cenoumusíte po-

krýt z vlastních úspor nebo
bance přidat další zástavu.

Ručit lze i další nemovitostí
Nemáte-li naspořena zmí-

něná procenta z odhadní hod-
noty kupované nemovitosti,
pokuste se požádat o pomoc
rodinu. K dosažení potřebné
výše hypotéky pomůže i zá-
stava další nemovitosti. S tím
ale musí její vlastník souhla-
sit. Pokud bude zástava pro
banku dostatečná, je možné
pomocí hypotéky financovat
celou požadovanou kupní
cenu nemovitosti. MET

Na hypotéku není vždy snadné dosáhnout. PROFIMEDIA

S NAŠÍ
HYPOTÉKOU
NEPŘIJDETE
NA BUBEN
Splátky si můžete měnit zdarma,
kdykoliv chcete. Založte si náš účet a zkuste,
co dalšího s námi pohodlně vyřešíte.

I hypotéku můžete mít rádi

airbank.cz

Založte si náš účet  a zkuste, 

inzerce

Pět rad, jak získat hypotéku



www.metro.cz FINANCE středa 15. září 2021 17

Srovnání potvrzuje, že se pře-
sun poptávky do on-line pro-
středí během pandemie vý-
razně podepsal i pod oblast
hypoték. Tento trh má za se-
bou rekordní pololetí a hypo-
tékám se daří i na internetu.
Jen od ledna do června letoš-
ního roku zprostředkovalo
hypoteční tržiště Zaloto po-
ptávky hypoték v hodnotě
přes dvacet miliard korun,
což je o deset procent více
než loni. Spoluzakladatel Za-
loto Martin Šetek radí, jak na
internetu při sjednávání hy-
poték on-line nenaletět.

Jak poznat důvěryhodný
web, pokud poptávám hy-
potéku na internetu?

Seriózní společnost lze po-
znat podle licence od České
národní banky. Hodně toho
může prozradit ale také podo-
ba webu. Vypadá seriózně,
nebo jako by ho někdo vytvo-
řil na koleni po večerech?
Není to sice stoprocentní uka-

zatel, ale možná až překvapi-
vě často toto pravidlo platí.

Jaké jsou znaky férového
přístupu?
Nejčastějším způsobem,

jak získat na internetu nabíd-
ku hypotéky, je vyplnění
předpřipraveného formuláře
či on-line kalkulačky. Už sa-
motný formulář vám může
napovědět. Zbystřete, pokud
v poptávkovém on-line for-
muláři musíte vyplnit jen zá-
kladní údaje, jako je jméno
a příjmení, poštovní směrova-
cí číslo a kontakt. Právě tento
postup často aplikuje mnoho
drobných zprostředkovatelů,
kteří jen sbírají kontaktní in-
formace potenciálních zájem-
ců o hypotéky a následně je
přeprodávají třetím stranám.

Jak by měl tedy takový dů-
věryhodný on-line formu-
lář vypadat?
Měl by kromě základních

informací obsahovat také

podrobnější otázky týkající
se poptávané nemovitosti
a její hodnoty, představy
o výši úvěru nebo o délce splá-
cení. Že je vše v pořádku, ob-
vykle poznáte i podle toho,

že vám po vyplnění on-line
formuláře někdo zavolá, aby
se doptal na další složitější in-
formace, případně zjistil, jest-
li máte o hypotéku skutečně
vážný zájem. A také podle
toho, že vám nebude nabízet
a nutit další produkty, o kte-
ré vůbec nestojíte.

Jak je to s domlouváním
hypotéky na Facebooku?
Je to bezpečné?
Nad komunikací prostřed-

nictvím sociálních sítí se
vznáší hodně otazníků, ale
ani takový Facebook už není
pro komunikaci ohledně hy-
potéky tabu, pokud klientovi
tento kanál vyhovuje. Mohla
by sice vyvstat otázka bezpeč-
nosti dat proudících přes ko-
munikátory typu Messenger,
avšak vzhledem k běžným
chybám, které na denní bázi
na internetu dělá téměř kaž-
dý z nás, je tato forma komu-
nikace vlastně ještě dost bez-
pečná. PUR

Martin Šetek ZALOTO

Pojištění majetku,
které pomáhá dvakrát
Za každou uzavřenou smlouvu na majetkové
pojištění DOMEX+ přispěje ČPP ze svých
prostředků 50korun Nadaci policistů a hasičů.
„Reklamní kampaň plánujeme pravidelně každý podzim. Tentokrát
jsme se rozhodli jít vědomě cestou odpovědného marketingu
a opakovaným použitím starších materiálů, včetně TV spotu, získat
finanční zdroje a věnovat je na pomoc,“ uvedla marketingová ředitelka
Jolana Kolaříková.
„Naší kampaní chceme zároveň lidem připomenout důležitost a smysl
pojištění a nabídnout jim kvalitní produkt i služby,“ doplnila. Pojištění
od ČPP tak pomůže hned dvakrát – nejen v případě pojistné události
klientům, ale i dalším lidem prostřednictvím Nadace. Kampaň potrvá
do konce listopadu a následně bude předán její výtěžek. Poskytnout
finanční dar právě Nadaci policistů a hasičů bylo pro ČPP jasnou
volbou. „Policisté a hasiči dělají velice záslužnou činnost a neváhají
pomáhat i v době, kdy ve svých rodinách sami řeší náročné životní
situace,“ připomněla Kolaříková.
Produkt DOMEX+ od ČPP poskytuje komplexní pojistnou ochranu
movitého i nemovitého majetku, včetně pojištění odpovědnosti.
V rámci jedné pojistné smlouvy lze sjednat pojištění rodinného domu,
bytu či chalupy společně s pojištěním trvale obydlené nebo rekreační
domácnosti a odpovědnosti jejich členů.
Klienti mají na výběr ze tří variant pojištění (MINI, OPTI, MAXI), které
nabízejí naprosto totožný rozsah pojistných nebezpečí a vzájemně se
liší pouze výší limitů pojistného plnění. Díky této ojedinělé konstrukci
mají klienti jistotu, že bez ohledu na volbu rozsahu pojištění jim bude
poskytnuta pojistná ochrana v maximální možné míře. Součástí jsou
také asistenční služby, které jsou klientům k dispozici 24 hodin denně.

Více informací nawww.cpp.cz

Co když se zdražuje?

Jaké jsou možnosti klienta, je-
muž se prodražuje úvěr kvůli
rostoucím cenám stavebních
materiálů? Problémy s pokry-
tím nákladů hlásí víc a víc lidí.

● „Možností je více. Ideální po-
chopitelně je, pokud má člo-
věk možnost sáhnout
do vlastních úspor, případně
může-li mu finančně pomoci
blízká rodina,“ říká Radek
Melichar z hypotečního tržiš-
tě Zaloto a dodává: „Obrátit
se ale může i na banku a po-
žádat o navýšení úvěru. V zá-
jmu banky je, aby byla rekon-
strukce dokončena a banka
tak měla kvalitní zástavu.
Je-li to bonitně možné a hod-
nota zástavy bude dostačují-
cí, popřípadě hodnota bu-
doucí zástavy, tak se jistě
s bankou dohodne. Je to
v zájmu obou stran.“

POJIŠTĚNÍ,
KTERÉ POMÁHÁ
DVAKRÁT

Za každé nově uzavřené
POJIŠTĚNÍ MAJETKU
přispějeme 50 Kč
Nadaci policistů a hasičů

inzerce

„Dejte si pozor na formulář,
kde chtějí jen základní údaje“



Dostaňte se na špičku žebříč-
ků, dejte si do těla při cviče-
ní, tvořte s přáteli a dělejte
spoustu dalších věcí. Zažijte
vylepšenou formu virtuální
reality a her s novými brýle-
mi Oculus Quest 2.
O výkon se stará procesor

platformy Qualcomm Snap-
dragon XR2 spolu s 6 GB ope-
rační paměti. Díky aktualizo-
vanýmovladačům vás virtuál-
ní realita ještě více pohltí.
Knihovna kultovních i zcela
nových prostředí pro VR se
neustále rozrůstá. Soustřeďte
se na boj nebo se plně ponoř-

te do meditace. Brýle Oculus
Quest 2 nabídnou poctivé roz-
lišení 1832 × 1920 pixelů pro
každé oko a díky kvalitní opti-
ce maximální ostrost. Vesta-
věné reproduktory vám
k tomu poskytnou 3D pozič-
ní zvuk hodný filmového
plátna.

Quest 2máte spojený s face-
bookovým účtem, abyste se
mohli setkávat s přáteli, spo-
lečně prozkoumávat nové svě-
ty, vychutnávat si živě vysíla-
né události pěkně z první
řady a zažívat spoustu další zá-
bavy. A pro maximální záži-

tek z virtuální reality ve spoje-
ní s počítačem je možné poří-
dit vysokorychlostní optický
kabel Oculus Link. Autonom-

ní headset Oculus Quest 2
s kapacitou 128 GB pořídíte
v internetovém obchodu Mi-
ronet za 12 490 korun.

S nejmodernějším vysavačem
iRobot Roomba i7 vstoupí do
vaší domácnosti vrchol sou-
časné robotiky. Díky unikátní-
mu systému navigace iAdapt
3.0 s inteligentním mapová-
ním Imprint se dokonale zori-
entuje v prostoru a zvolí vždy
nejlepší techniku úklidu. Ro-
omba i7 si nejprve pečlivě
zmapuje vámi svěřený pro-
stor. Jakmile mapu uloží do

aplikace, můžete si sami na-
stavit hranice jednotlivých
místností a následně je pojme-
novat.Máte tak absolutní kon-
trolu nad tím, kde má robot
zrovna uklízet. Robot je scho-
pen uložit až deset různých
map. Nejvyspělejší navigace
iAdapt 3.0 lehce zvládne doko-
nalý úklid prostoru s neome-
zenou velikostí. Roomba i7
disponuje kamerou, jejímž

prostřednictvím rozpoznává
překážky, jednotlivé druhy

nábytku a podle toho zvolí
nejlepší způsob úklidu. Díky
inteligentnímumapování Im-
print se Roomba naučí roze-
znat jednotlivé místnosti,
a vy si tak můžete zvolit kon-
krétní prostory, kdy a kde má
robot uklízet. S mobilní apli-
kací iRobot HOME zvládnete
úklid prakticky odkudkoli.
Svého robota můžete pohodl-
ně ovládat prostřednictvím

chytrého telefonu nebo table-
tu například z práce nebo
z dovolené. Stačí jednoduše
stisknout tlačítko CLEAN
a pustí se do práce. Aplikace
iRobot HOME vám nabízí i ce-
lou řadu dalších užitečných
funkcí a důležitých informací
v českém jazyce. Robotický vy-
savač iRobot Roomba i7 poří-
díte v internetovém obchodu
Mironet za 13 998 korun.

Headset Oculus Quest 2 2× MIRONET

Zvládne vše. Autonomní headset

iRobot Roomba i7

Důkladný úklid. Kdykoliv a odkudkoliv

komerční příloha METROLIVE středa 15. září 2021 18



www.metro.cz JOB středa 15. září 2021 19

Nová vlna korona-
viru už zase straší
Česko.Obavy
urychlují přechod
firem na cloud.
Co to znamená?

Odborníci varují před hroz-
bou podzimního obnovení
koronavirové epidemie. Hlav-
ní hygienička Pavla Svrčino-
vá dokonce varovala, že se na
podzim epidemie koronaviru
vrátí na téměř tři čtvrtiny své
loňské síly.
Řadu zaměstnanců tak

možná čeká návrat k home
office. Firmy mají tentokrát
čas na přípravu co nejbezpeč-
nějšího i nejpohodlnějšího
vzdáleného přístupu k da-
tům. Také proto pokračuje
trend přechodu na moderní
cloudová řešení. Jde o ukládá-
ní dat na virtuální disk na in-

ternetu a zároveň instalaci
virtuální složky do vašeho po-
čítače. Změny se navzájem ak-
tualizují a odpadá tak starost
se zálohováním dat.
Na veřejné cloudové služby

letos koncoví uživatelé vyna-
loží celosvětově přibližně
332,3 miliardy dolarů, což je
o téměř čtvrtinu více než
loni. Obdobný meziroční ná-
růst se očekává i v roce 2022.
Předpovídá to společnost
Gartner, která se zabývá vý-
zkumem a poradenstvím
v oblasti nových technologií.

V Česku táhne
„software jako služba“
Cloudům nahrává rostoucí

nutnost ochrany citlivých dat
zákazníků i zaměstnanců.
„Poskytovatelé veřejných

cloudových služeb zodpovída-
jí za zabezpečení své infra-
struktury. Hackeři se tak
hůře dostanou k datům
v cloudu než k těm v klasic-
kých úložištích. A vlastně ne-

jen hackeři, ale třeba i bývalí
zaměstnanci, kteří by mohli
data zneužít,“ uvedl Adam
Koudela ze společnosti Xevos

specializující se na cloudová
řešení.
Přechod na cloud motivuje

i snaha snižovat náklady.

Díky cloudovým službám
ušetří podniky i státní organi-
zace na nákupu hardwaru
i softwaru. Také jim odpadne
potřeba udržovat rozsáhlá
IT oddělení.
„V Česku je často využívá-

no cloudové řešení SaaS nebo-
li software jako služba. V rám-
ci něj jsou software a aplika-
ce umístěné v cloudu a nemu-
sí se kupovat pro každého za-
městnance. Ten si pak ve
svém počítači nemusí nic in-
stalovat a následně aktualizo-
vat,“ vysvětlil Adam Koudela.
Cloudmá výhodu i z hledis-

ka uživatelské přívětivosti.
„Umožňuje snadný nonstop
přístup odkudkoli, a to z počí-
tačů, tabletů i mobilů. Alter-
nativní vzdálené připojení
přes VPN bývá navíc slabší,
což zpomaluje práci. Když je
pak na home office hodně
zaměstnanců, mohou déle
čekat i na pouhé otevírání
složek,“ uzavřel Adam Kou-
dela. PETR HOLEČEK

inzerce

V Česku je v současnosti více než tři
sta tisíc IT odborníků. Přesto to nesta-
čí a je jich potřeba mnohem více. Řá-
dově jich chybí další desítky tisíc a se-
hnat se téměř nedají. Složitá covidová
situace a související zrychlení digitali-
zace ještě zvýšily jejich potřebu a je
jasné, že dnes chybí specialisté na
IT napříč obory.
V drtivé většině IT odvětví má Česká

republika de facto nulovou nezaměst-
nanost. Situace kolem covidu-19 na-
hrála bezprecedentnímu zrychlení
přechodu do on-line digitálního světa,
a IT odborníků – respektive IT vzděla-
ných lidí – je potřeba čím dál tím více.
Toto platí téměř pro jakékoliv odvětví
ekonomiky.

Kdo nejvíce chybí?
Konkrétní pozice, které podle portá-

lu Profesia.cz nejvíce chybí, jsou
IT konzultant, správce informačního
systému, systémový administrátor,
IT analytik, Java programátor a softwa-
rový inženýr. Tyto odborníky shánějí
firmy napříč trhem. Dost jich není té-
měř nikde. Přitom problém nedostat-
ku těchto specialistů je dlouhodobý
a v posledních dvou letech eskaloval.
IT odborníci chybí například v ban-

kách a pojišťovnách. „Projekty napříč
Evropou přibývají, my rosteme a prů-
běžněmáme otevřených zhruba deset
volných IT pozic. Nejčastěji hledáme
IT Business Analytiky, IT Architekty,
aplikační analytiky či systémové admi-

nistrátory,“ popisuje Kateřina Krist,
HR manažerka BNP Paribas Cardif Po-
jišťovny, která má v Praze interní
IT Hub, vyvíjející aplikace pro jednotli-
vé pobočky pojišťovny v Evropě.
Také IT společnostMibcon hledá od-

borníky v podstatě nepřetržitě, zejmé-
na JAVA programátory a konzultanty
zaměřené na různé moduly systému
SAP. „Není to rozhodně jednoduchá
disciplína,“ konstatuje Antonín
Cihlář, ředitel poradenství firmy.
V celkovém pohledu je nejvyšší po-

ptávka po IT odbornících v Praze
a v Brně, kde se koncentrují velké me-
zinárodní technologické firmy. Podle
údajů Profesia.cz nabídky v těchto
dvou metropolích představují téměř
polovinu z celkového počtu.
Odborníci na IT chybí i v konzultač-

ních společnostech. „Nejžádanější
jsou momentálně odborníci v oblasti
cloudu a kybernetické bezpečnosti.
Uplatnění u nás mohou najít i čerství
absolventi vysokých škol,“ říká mana-
žer náboru Accenture Petr Bujalka.

Hlásí se stále více ženy
Ve stále více případech mají zájem

o zvyšování kvalifikace v IT i ženy.
„A to nejen u pozic, které nejsou čistě
IT, jako je třeba projektová manažer-
ka. Udělalo mi například radost, že na
pozici testera/testerky webových
aplikací se nám dokonce přihlásilo
více žen než mužů,“ dodává Cihlář
z Mibconu. HOP

Firmy se bojí podzimního záseku
a přicházejí na chuť „cloudu“

Více na www.idnes.cz/premium

Objevte svět
neomezených
článků a zábavy

Již od 1 Kč za měsíc

Ajťáci. Chybí jich
na trhu desítky tisíc



www.metro.cz SPORT středa 15. září 2021 20

Čeští sportovci ukázali medaile z Tokia
Nová kniha S handicapem na vrchol Jaroslava Cíchy a fotografa Eduarda Erbena přibližu-
je příběhy zdravotně postižených sportovců včetně těch, kteří se prosadili až k medailím
z vrcholných světových soutěží. Na snímku jsou medailisté z Tokia, zleva lukostřelec
David Drahonínský, stolní tenista Jiří Suchánek a plavec Arnošt Petráček. ČTK

Návrat na můstky
Norský skokan na lyžích
Daniel-André Tande
se půl roku po hrozivém
pádu v Planici vrací
k závodům. Sedmadvaceti-
letý bývalý světový šam-
pion v letech se o tomto
víkendu představí na
letním Kontinentálním
poháru v Oslu.

Míří do Izraele
Přichází další rána pro trá-
pící se fotbalový Liberec.
Guinejský reprezentant
Kamso Mara odchází ze
severu Čech do Beitaru
Jeruzalém na roční hosto-
vání s opcí. Poslední celek
prvoligové tabulky o tom
informoval na svém
Twitteru.

Hladká výhra
Tenistka Markéta Vond-
roušová vstoupila do
turnaje v Lucemburku
výhrou za hodinu a čtvrt
nad Belgičankou Alison
van Uytvanckovou 6:2,
6:3. Ve druhém kole se
nasazená pětka utká
s chorvatskou kvalifikant-
kou Janou Fettovou. ČTK

Odešla
kontroverzní
legenda
Bývalý hokejový reprezen-
tant a trenér Ladislav Lubi-
na podlehl v 54 letech rako-
vině mozku. O úmrtí držite-
le bronzu ze zimních olym-
pijských her v Albertville
1992 a tří medailí stejné
hodnoty z mistrovství svě-
ta, který vybojoval ligový
titul s Pardubicemi, infor-
moval server Deník.cz. Kro-
mě Pardubic Lubina krátce
působil také v Dukle Jihla-
va a v Třinci, zahrál si i ve
Finsku, Německu a Švýcar-
sku. Po ukončení hráčské
kariéry přešel Lubina na
trenérskou dráhu, vystří-
dal Pardubice, Brno a Sla-
vii Praha. V červenci 2008
způsobil dopravní nehodu,
při níž zahynul otec fotba-
listy Vratislava Lokvence.
Lubina z místa nehody
utekl, za více než šest
hodin se přihlásil na poli-
cii. Byl odsouzen na dva
roky podmíněně. MAFRA

Volejbalisty čeká
loučení s domácím
publikem. Pokud
postoupí, pojedou
do Katovic.

Čeští volejbalisté pobláznili
svými výkony fanoušky a za
pomoci publika touží v Ostra-
vě stejně jako před dvaceti
lety dojít do semifinále mis-
trovství Evropy. Dnes od
19.00 se podruhé v turnaji
utkají se Slovinskem a ve
čtvrtfinále se pokusí proti ob-
hájcům stříbra zopakovat vý-
hru z úvodního utkání ve sku-
pině. „Je to šance, která se ne-
musí dlouho opakovat,“ říká
trenér reprezentace Jiří No-
vák a moc dobře ví, o čem
mluví. Naposledy hráli volej-
balisté o medaile na evrop-
ském šampionátu právě vOst-
ravě a Novák patřil v roce
2001 do základní sestavy.
Tentokrát je trenérem ná-

rodního týmu a pod jeho ve-
dením Češi na ME překvapují

favority. Slovinsko zdolali na
úvod turnaje 3:1 a v ponděl-
ním osmifinále šokovali tříse-
tovou výhrou nad Francouzi,
olympijskými vítězi z Tokia.
„Mám radost za hráče. Já
jsem si je vybral, věřím jim,
snažím se je připravit svojí
formou práce a úspěch ať si
slíznou oni, protože oni jsou
nahřišti,“ pronesl Novák. Pro-
ti Slovincům volejbalisté na-
stoupí už pod větším tlakem
než v prvním duelu, kdy byli
outsidery. „Slovinci jsou po-
řád favority a takhle to musí-
me klukům jasně říct,“ po-
znamenal Novák.
Z hráčů chce dostat opět vý-

kon na hranici možností; ten
předvádějí v okamžiku, kdy
se od nich výhra tolik neče-
ká. „Musíme na ně vletět
a zase se rvát, připomněl
kouč, že vedle herních kvalit
je velkou předností jeho výbě-
ru nadšení a bojovnost.
Znovu se očekává skvělá at-

mosféra. Zvláště, když to pro
české fanoušky je poslední
šance, jak reprezentaci doma
podpořit. Boje o medaile se
odehrají v Katovicích. ČTK

Údržbář městskéhomobiliáře v Plzni
Do technického oddělení plzeňské pobočky
naší společnosti zabývající se provozem

městského mobiliáře přijmeme pracovníka
na denní údržbu mobiliáře (mytí a drobné opravy

reklamních zařízení, přístřešků MHD).

Požadujeme: • min.vyučen • ŘP min. B • výborná
znalost Plzně • ochota, zodpovědnost, loajalita
Nabízíme: Perspektivní a stabilní zaměstnání
v silné mezinárodní společnosti zaměstnanecké

benefity, silné sociální zázemí

Bližší informace podá panMartin Kovařík,
technický ředitel.

Tel: 225 001 321, 731 137 755
Životopis a stručný průvodní dopis zašlete na:

martin.kovarik@jcdecaux.com

Starožitnosti
• Koupíme a vyklidíme starý
dřevěný i dýhovaný nábytek,
nábytek z chrom. trubek, obra-
zy, hodiny, i celé pozůstalosti,
777886860,
nabytek.kuri@seznam.cz239423

Krátce

„Musíme
na ně vletět
a rvát se“

Práce - nabídka

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1


